
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός, που αφορά στον έλεγχο των Ελε-
γκτών Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΕΚ) της Υπηρεσί-
ας Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ) για την διαπίστω-
ση Προβληματικής Χρήσης Ψυχοτρόπων Ουσιών 
(ΠΧΨΟ).

2 Σύσταση «Επιτροπής Περιβάλλοντος και Ανάπτυ-
ξης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας», σύμφωνα 
με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων σε αυτή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Κ.Γ./Δ16 1653 (1) 
Κανονισμός, που αφορά στον έλεγχο των Ελε-

γκτών Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΕΚ) της Υπηρε-

σίας Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ) για την δια-

πίστωση Προβληματικής Χρήσης Ψυχοτρόπων 

Ουσιών (ΠΧΨΟ) .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ
ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν.δ. 714/1970 «Περί 

ιδρύσεως Διευθύνσεως Εναερίων Μεταφορών παρά τω 
Υπουργείω Συγκοινωνιών και Οργανώσεως της Υπηρε-
σίας Πολιτικής Αεροπορίας» (Α’ 238),

β. του π.δ. 56/1989 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πο-
λιτικής Αεροπορίας του Υπουργείου Μεταφορών και 
Επικοινωνιών» (Α’ 28),

γ. του ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωση της Υπηρεσίας 
Πολικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 18),

δ. του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αερο-
πορίας, αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αερο-
πορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

ε. του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολι-
τικής Αεροπορίας» (Α’ 157),

στ. του ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρ-
μοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζη-

τημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (Α’ 240),

ζ. του άρθρου 90 Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη-
ση και τα Κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) όπως αυτό διατη-
ρήθηκε με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133), 

η. του «Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» 
(ν. 3528/2007, Α’ 26) και ιδίως του άρθρου 107 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2015/340 της Επιτροπής, της 
20ης Φεβρουαρίου 2015, για τον καθορισμό τεχνικών 
απαιτήσεων και διοικητικών διαδικασιών όσον αφορά 
τις άδειες και τα πιστοποιητικά ελεγκτών εναέριας κυ-
κλοφορίας δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) 216/2008 της 
Επιτροπής, την τροποποίηση του Εκτελεστικού Κανονι-
σμού (ΕΕ) 923/2012 της Επιτροπής και την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 805/2011 της Επιτροπής.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/373 της Επιτροπής, της 
1ης Μαρτίου 2017, σχετικά με τον καθορισμό κοινών 
απαιτήσεων για τους παρόχους υπηρεσιών διαχείρισης 
της εναέριας κυκλοφορίας/αεροναυτιλίας και άλλων 
λειτουργιών του δικτύου διαχείρισης της εναέριας κυ-
κλοφορίας και της εποπτείας τους, με την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) 482/2008, των Εκτελεστικών Κανονι-
σμών (ΕΕ) 1034/2011, (ΕΕ) 1035/2011 και (ΕΕ) 2016/1377 
της Επιτροπής και με την τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 677/2011 της Επιτροπής και ειδικότερα το Παράρτη-
μα IV «Ειδικές απαιτήσεις για τους παρόχους υπηρεσιών 
εναέριας κυκλοφορίας».

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 της Επιτροπής της 
27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλο-
φορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστα-
σία Δεδομένων).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 996/2010 της Επιτροπής της 
20ης Οκτωβρίου 2010, σχετικά με τη διερεύνηση και 
την πρόληψη ατυχημάτων και συμβάντων στην πολιτική 
αεροπορία και την κατάργηση της οδηγίας 94/56/ΕΚ.

6. Το ICAO Doc 9654, Manual on Prevention of Prob-
lematic Use of Substances in the Aviation Workplace.

7. Την πολιτική περί διαχείρισης της προβληματικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 753

7685



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7686 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

χρήσης ψυχοτρόπων ουσιών από ΕΕΚ και τη σχετική δι-
αδικασία της ΓΔΦΠΥΑΝ/ΥΠΑ.

8. Το Bulletin της ΠΑ/FSD/D2B/AMS/19-11-2020.
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος Κα-

νονισμού δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋ-
πολογισμό, όπως αναλυτικά αναφέρεται κατωτέρω στο 
άρθρο 14 αυτού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον ακόλουθο Κανονισμό, που αφορά 
στον έλεγχο των Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας (ΕΕΚ) 
της ΥΠΑ για τη διαπίστωση Προβληματικής Χρήσης Ψυ-
χοτρόπων Ουσιών (ΠΧΨΟ).

Άρθρο 1
ΣΚΟΠΟΣ - ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

1. Σκοπός του παρόντος είναι η αποτροπή οποιασδή-
ποτε επίδρασης στην εναέρια κυκλοφορία από τυχόν 
προβληματική χρήση ψυχοτρόπων ουσιών από Ελεγκτές 
Εναέριας Κυκλοφορίας της ΓΔΦΠΥΑΝ/ΥΠΑ.

2. Πεδίο εφαρμογής είναι όλο το προσωπικό του κλά-
δου Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας της ΓΔΦΠΥΑΝ/ΥΠΑ 
που διαθέτει άδεια με ειδικότητες ή/και καταχωρίσεις 
μονάδας ή/και καταχωρίσεις αδείας σε ισχύ.

Άρθρο 2 
ΟΡΙΣΜΟΙ

1. Οι ψυχοτρόπες ουσίες των οποίων η χρήση ρυθμί-
ζεται με το παρόν ορίζονται: το οινόπνευμα, τα οπιοει-
δή, τα κανναβινοειδή, τα ηρεμιστικά και τα υπνωτικά, η 
κοκαΐνη, άλλα ψυχοδιεγερτικά, παραισθησιογόνα και 
πτητικοί διαλύτες, πλην της καφεΐνης και του καπνού.

2. Ως προβληματική χρήση ψυχοτρόπων ουσιών 
(ΠΧΨΟ) ορίζεται η χρήση μίας ή περισσότερων ψυχο-
τρόπων ουσιών από προσωπικό ΕΕΚ κατά τρόπο που:

α. Συνιστά άμεσο κίνδυνο για τον ίδιο το χρήστη ή 
θέτει σε κίνδυνο τη ζωή, την υγεία ή την ευημερία άλ-
λων, και/ή

β. Προκαλεί ή επιδεινώνει ένα επαγγελματικό, κοινω-
νικό, διανοητικό ή σωματικό πρόβλημα ή διαταραχή.

3. Ως «καθήκον» κάθε εργασία που ζητεί ο πάροχος 
υπηρεσιών ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας να εκτελεί 
ελεγκτής της εναέριας κυκλοφορίας που σχετίζονται με 
παροχή υπηρεσιών ελέγχου εναέριας κυκλοφορίας.

4. Ως «περίοδος υπηρεσίας»: η χρονική περίοδος που 
αρχίζει όταν ο πάροχος υπηρεσιών ελέγχου εναέριας 
κυκλοφορίας ζητεί από ελεγκτή εναέριας κυκλοφορίας 
να αναφέρει ή να είναι διαθέσιμος ή να αρχίσει υπηρεσία 
και λήγει όταν ο ελεγκτής εναέριας κυκλοφορίας παύει 
την υπηρεσία του.

5. Ως «Εξάρτηση από ψυχοτρόπο ουσία»: H Επιτροπή 
Εμπειρογνωμόνων του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 
(Π.Ο.Υ), όρισε για την εξάρτηση, το 1964, ότι είναι μια 
ψυχική κατάσταση, που κάποιες φορές μπορεί να είναι 
και σωματική, απόρροια της αλληλεπίδρασης κάποιου 
ζωντανού οργανισμού και μιας, τουλάχιστον, ναρκωτικής 
ουσίας, που επιφέρει συμπεριφορικές αλλαγές ή άλλες 
αντιδράσεις, μεταξύ των οποίων, «καταναγκασμό» στη 
λήψη της ουσίας, στην προσπάθειά του να αποφύγει 
τις ψυχολογικές επιδράσεις ή ακόμα και άλλες δυσά-

ρεστες συνέπειες, τις οποίες προκαλεί η στέρησή της 
(Gossop & Grant, 1994).

Άρθρο 3 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΑ ΌΡΙΑ

1. Το ανώτατο επιτρεπτό όριο οινοπνεύματος στον 
οργανισμό κάθε ΕΕΚ που ασκεί τα καθήκοντα, όπως αυτά 
προκύπτουν από την Άδειά του, και το οποίο εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής του παρόντος θεσπίζονται ως εξής: 
Το ανώτατο επιτρεπτό όριο οινοπνεύματος καθορίζεται 
στα 0,20 γραμμάρια ανά λίτρο αίματος (0,20 gr/lt), με-
τρούμενο με τη μέθοδο της αιμοληψίας ή στα 0,10 χιλιο-
στά του γραμμαρίου ανά λίτρο (0,010 gr/lt) εκπνεόμενου 
αέρα, όταν η μέτρηση γίνεται στον εκπνεόμενο αέρα με 
ηλεκτρονική αλκοολομετρική συσκευή. Για τις υπόλοιπες 
ψυχοτρόπες ουσίες θεσπίζεται μηδενική ανοχή.

2. Σε κάθε περίπτωση θεσπίζονται ως παραβιάσεις του 
παρόντος και της πολιτικής της ΓΔΦΠΥΑΝ/ΥΠΑ για την 
ΠΧΨΟ, από Ελεγκτή Εναέριας Κυκλοφορίας, οι ακόλου-
θες ενέργειες:

α. Η ανάληψη καθηκόντων υπό την επήρεια αλκοόλ ή 
άλλης ψυχοτρόπου ουσίας.

β. Η εκτός ορίων κατανάλωση αλκοόλ σε διάστημα 
μικρότερο των 8 ωρών πριν την ώρα έναρξης της υπη-
ρεσίας του,

γ. Η κατοχή, χρήση ή διακίνηση ψυχοτρόπων ουσιών 
κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας του.

δ. Η χρήση οποιουδήποτε φαρμάκου που θα μπορού-
σε να επηρεάσει την ασφαλή εκτέλεση των καθηκόντων 
του, εκτός εάν η ΓΔΦΠΥΑΝ/ΥΠΑ έχει ενημερωθεί και πι-
στοποιημένοι αεροϊατρικοί εξεταστές/αεροϊατρικά εξε-
ταστικά κέντρα έχουν εγκρίνει την χρήση αυτή.

Άρθρο 4
ΑΡΜΟΔΙΑ ΟΡΓΑΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΚΑΙ ΤΥΧΟΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ

1. Τα όργανα που είναι αρμόδια για την παρακολού-
θηση της διενέργειας των απαιτούμενων ελέγχων για 
την εφαρμογή του παρόντος ορίζονται για κάθε μονάδα 
ΕΕΚ, με απόφαση του Προϊσταμένου της Οργανικής Μο-
νάδας, όπως ορίζεται στην «Διαδικασία Διαχείρισης της 
προβληματικής χρήσης ψυχοτρόπων ουσιών από ΕΕΚ» 
της ΓΔΦΠΥΑΝ/ΥΠΑ.

2. Αρμόδια Εργαστήρια για την ανάλυση των δειγμά-
των προς καθορισμό της ληφθείσας ποσότητας οινο-
πνεύματος και λοιπών ουσιών, είναι τα Εργαστήρια της 
Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευνών της Ελληνικής 
Αστυνομίας, των Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών, της Ιατρο-
δικαστικής και Τοξικολογίας των Πανεπιστημίων καθώς 
και κάθε άλλο νομίμως οριζόμενο.

3. Δεν πραγματοποιείται λήψη δείγματος αίματος, σε 
υπό έλεγχο πρόσωπο, εάν το πρόσωπο αυτό προβάλει 
ειδικούς παθολογικούς λόγους και η διαπίστωση του πο-
σοστού οινοπνεύματος και λοιπών ουσιών στον οργανι-
σμό γίνεται, το ταχύτερο δυνατόν, με άλλη ενδεδειγμένη 
επιστημονικά μέθοδο. Για την ύπαρξη ή μη των ως άνω 
προβαλλομένων λόγων, απαιτείται η ιατρική πιστοποί-
ηση από δημόσιο νοσοκομείο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7687Τεύχος B’ 753/18.02.2022

Άρθρο 5
ΑΡΝΗΣΗ ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗΣ 
ΓΙΑ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΕΛΕΓΧΟΥ

1. Κάθε πρόσωπο που αναφέρεται στην παρ. 2 του 
άρθρου 1 υποχρεούται να δέχεται τους ελέγχους που 
προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό. Όποιος αρνεί-
ται να υποβληθεί σε έλεγχο για τη διαπίστωση ύπαρξης 
οινοπνεύματος στον οργανισμό του, με τη λήψη ούρων 
είτε με οποιαδήποτε άλλη ενδεδειγμένη επιστημονικώς 
μέθοδο, τεκμαίρεται ότι συγκεντρώνει στον οργανισμό 
του οινόπνευμα σε ποσοστό ανώτερο του ποσοστού που 
επιτρέπεται από τον παρόντα Κανονισμό.

2. Όποιος αρνείται να υποβληθεί σε έλεγχο για τη δι-
απίστωση ύπαρξης ψυχοτρόπων ουσιών ή φαρμάκων 
στον οργανισμό του, τεκμαίρεται ότι βρίσκεται υπό την 
επίδραση ψυχοτρόπων ουσιών ή φαρμάκων τα οποία, 
σύμφωνα με τις οδηγίες τους, ενδέχεται να επηρεάζουν 
την ικανότητά του να ασκήσει τα καθήκοντά του.

Άρθρο 6 
ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΛΕΓΧΩΝ

1. Ο έλεγχος για την διαπίστωση του ποσοστού οινο-
πνεύματος, ψυχοτρόπων ουσιών ή φαρμάκων, πραγμα-
τοποιείται στις ακόλουθες περιπτώσεις:

α. Δειγματοληπτικά με τυχαίο τρόπο για την ανίχνευση 
αλκοόλ ή/και άλλων ψυχοτρόπων ουσιών.

β. Εκτάκτως εφόσον υπάρχουν υπόνοιες κατά την 
άφιξη στην εργασία ή κατά τη διάρκειά της (από τον 
τρόπο ομιλίας, οσμής οινοπνεύματος, βαδίσματος) ότι 
συγκεκριμένος ελεγκτής εναέριας κυκλοφορίας έκανε 
χρήση οινοπνευματωδών ποτών, ψυχοτρόπων ουσιών ή 
φαρμάκων. Ο ελεγκτής τότε απομακρύνεται αμέσως από 
τα καθήκοντά του και παραπέμπεται άμεσα για έλεγχο.

γ. Σε ελεγκτές εναέριας κυκλοφορίας οι οποίοι εμπλέ-
κονται σε αεροπορικό ατύχημα, όπως αυτό ορίζεται στον 
Κανονισμό (ΕΕ) 996/2010, των οποίων τα καθήκοντα κο-
ντά στην ώρα του ατυχήματος δεν μπορεί να αποκλειστεί 
ότι συνετέλεσαν σε αυτό, θα διενεργείται υποχρεωτικά, 
το ταχύτερο δυνατόν και οπωσδήποτε εντός οκταώρου 
έλεγχος με ενδεδειγμένη μέθοδο για προσδιορισμό οι-
νοπνεύματος ή/και άλλων ψυχοτρόπων ουσιών ή φαρ-
μάκων.

2. Η λήψη δειγμάτων από ελεγκτές εναέριας κυκλοφο-
ρίας που υπηρετούν σε μονάδες ΕΕΚ όπου δεν υπάρχουν 
συμβεβλημένα εργαστήρια, σε περίπτωση αεροπορικού 
ατυχήματος μπορεί να πραγματοποιείται σε δημόσιες 
δομές υγείας (κέντρα υγείας, νοσοκομεία κ.λπ.).

3. Σε νεοεισερχόμενους στο Κλάδο ΕΕΚ ως μέρος της 
αρχικής πιστοποίησης της Ιατρικής καταλληλότητάς 
τους, με έκδοση medical class III, που αποτελεί προϋ-
πόθεση για την πρόσληψή τους στον κλάδο, με δική 
τους δαπάνη.

Άρθρο 7
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗΣ 
ΨΥΧΟΤΡΟΠΩΝ ΟΥΣΙΩΝ

1. Για την ασφαλή εφαρμογή της διαδικασίας δειγμα-
τοληπτικού ελέγχου εφαρμόζονται τα ακόλουθα:

α. Η απόφαση για την ημερομηνία εξέτασης κατά τον 
δειγματοληπτικό έλεγχο και την τυχαία επιλογή των 
υπαλλήλων, λαμβάνεται χωρίς να ενημερώνονται οι 
εξεταζόμενοι από τους αρμοδίους για την εφαρμογή 
της διαδικασίας από την ΥΠΑ και με αδιάβλητους μη-
χανισμούς.

β. Ο εξεταζόμενος πρώτα ενημερώνεται λεπτομερώς 
για τη διαδικασία της εξέτασης και υπογράφει έγγραφο 
συναίνεσης.

2. Η εξέταση λαμβάνει χώρα σε χώρο που μπορεί να 
ανταποκριθεί στις ανάγκες της εξέτασης, που κανείς δεν 
μπορεί να διακόψει ή να αλλοιώσει τη διαδικασία και 
που δύο (κατ’ ελάχιστο) εξεταστές επαγγελματίες υγεί-
ας μαζί με τον εντεταλμένο για την εφαρμογή της από 
την ΥΠΑ υπάλληλο, θα μπορούν να τηρούν την ασφαλή 
εφαρμογή της.

3. Παρόντες στη δειγματοληψία πρέπει να είναι οι δύο 
επαγγελματίες υγείας, ο εξεταζόμενος και αν/όταν ζητεί-
ται η αρωγή του, ο υπάλληλος της ΥΠΑ που έχει ορισθεί 
ως αρμόδιος για την τήρηση της διαδικασίας. Αν ζητηθεί 
κάποιος ως μάρτυρας που έχει υποδειχθεί από την πλευ-
ρά του εξεταζόμενου μπορεί να παρακολουθεί αφού του 
έχει εξηγηθεί η διαδικασία αλλά χωρίς να παρακωλύει.

4. Προκειμένου να ελεγχθεί η τυχόν πρόσληψη οινο-
πνεύματος από τον εξεταζόμενο, χρησιμοποιείται εξέ-
ταση εκπνεόμενου αέρα μέσω αλκοολόμετρου, ενώ για 
τις Ψυχοτρόπες ουσίες (ΠΧΨΟ) λαμβάνονται δείγματα 
ούρων εις διπλούν, ώστε σε περίπτωση αμφισβήτησης 
των αποτελεσμάτων να μπορεί να γίνει ανάλυση και του 
δεύτερου δείγματος.

5. Οι μέθοδοι (αλκοολόμετρα και δοκιμαστήρια  - 
screening tests) πρέπει να φέρουν επιστημονική εγκυ-
ρότητα (με επισήμανση CE).

6. Ο εξεταζόμενος θα ενημερώνεται αμέσως για τα 
αποτελέσματα.

7. Αν τα αποτελέσματα οποιασδήποτε εκ των παρα-
πάνω μεθόδων ελέγχου είναι θετικά:

α. Ο εξεταζόμενος θα ενημερώνεται άμεσα και θα θε-
ωρείται προσωρινά ακατάλληλος για τα καθήκοντά του, 
όπως αυτά απορρέουν από την άδειά του ως ελεγκτής 
εναέριας κυκλοφορίας.

β. Τα δείγματα μεταφέρονται αμέσως, μαζί με τον εξε-
ταζόμενο και τυχόν μάρτυρα(ες) ή/και συνοδό(ούς) σε 
εξουσιοδοτημένο/α εργαστήριο/α για περαιτέρω εξέ-
τασή τους.

γ. Τα αποτελέσματα επιβεβαιώνονται με εξέταση αί-
ματος μετά από λήψη αίματος (διαμοιρασμός σε δυο 
δείγματα, όπως στα ούρα) στο εργαστήριο.

δ. Σε περίπτωση επιβεβαίωσης της θετικότητάς τους 
ή σε ποσοστό αλκοόλ μεγαλύτερο του επιτρεπομένου 
ορίου, ενημερώνεται εγγράφως ο εξετασθείς και ο Προϊ-
στάμενος της οικείας Διεύθυνσης για την εφαρμογή των 
προβλεπομένων.

8. Επίσης ο εξεταζόμενος θα ενημερώνεται:
α. Για τη δυνατότητα που του δίνει η διαδικασία για 

αμφισβήτηση των αποτελεσμάτων και δυνατότητα εξέ-
τασης και του δεύτερου δείγματος που έχει ληφθεί.

β. Για τη δυνατότητα κατάθεσης εγγράφως παραπό-
νων επί της διαδικασίας σε έντυπο που προβλέπεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7688 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

9. Τα έντυπα που συμπληρώνονται από τους εμπλε-
κόμενους κατά την διάρκεια των ελέγχων αποτελούν 
παράρτημα του παρόντος κανονισμού.

10. Θετικά ή αρνητικά αποτελέσματα των εξεταζόμε-
νων θα είναι υπό τη μορφή Ιατρικού Εγγράφου εκδοθέ-
ντος και σφραγισμένου από τον Ιατρό που τα εκδίδει, με 
τα κάτωθι στοιχεία:

α. Ονοματεπώνυμο του εξεταζόμενου, 
β. Ημερομηνία και ώρα της εξέτασης, 
γ. Τύπος εξέτασης,
δ. Συγκατάθεση του εξεταζόμενου,
ε. Δύο επαγγελματίες υγείας ως μάρτυρες.
11. Τα θετικά ή αρνητικά αποτελέσματα θα διατηρού-

νται στο φάκελο του εξεταζόμενου μαζί με την υπογε-
γραμμένη συγκατάθεσή του για τη διατήρηση των πλη-
ροφοριών αυτών στο φάκελο του.

Άρθρο 8 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΟΥΣΙΩΝ

1. Ο έλεγχος αφορά τις παρακάτω ουσίες:
α. Αιθανόλη (Ethanol - ΕΤΗ) Methilenedioxymetham-

phetamine (MDMA), Methadone (MTD), 
β. Morphine (MOP),
γ. Methamphetamine (MET), 
δ. Cocaine (COC),
ε. Marijuana (THC),
στ. Amphetamine (ΑMP),
ζ. Benzodiazepines (ΒZO),
η. Tricyclic Antidepressants (TCA), 
θ. Barbiturates (ΒAR),
ι. Buprenorphine (ΒUP)
2. Ο εντοπισμός της αιθανόλης εκτελείται στον εκ-

πνεόμενο αέρα του εξεταζόμενου και των Ψυχοτρόπων 
ουσιών (ΨΟ) γίνεται σε ποσότητα ούρων της τάξης των 
50-100ml, τα οποία συλλέγονται και διαμοιράζονται 
μέσα σε δύο κατάλληλους ουροσυλλέκτες.

3. Σε περίπτωση αδυναμίας παροχής δείγματος ούρων 
(π.χ. shy cyst) ο εξεταζόμενος μεταφέρεται στο εργαστή-
ριο για λήψη δείγματος αίματος.

Άρθρο 9
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ 
ΤΩΝ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΣΕ ΕΙΔΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ

1. Μετά τη λήψη των δειγμάτων, αυτά σφραγίζονται 
από το προσωπικό που διενήργησε την δειγματοληψία, 
παρουσία του εξεταζόμενου και αποστέλλονται στο προ-
καθορισμένο εργαστήριο για την εξέταση.

2. Σε κάθε αποθηκευτικό μέσο δείγματος, ο Ιατρός 
επικολλά ετικέτα, στην οποία αναγράφει το ονοματε-
πώνυμο του ατόμου από το οποίο ελήφθη το δείγμα και 
ένα ενδεικτικό αριθμό που παραπέμπει στο συνοδευτικό 
έγγραφο, το οποίο περιέχει λεπτομερή στοιχεία απαραί-
τητα για τον εργαστηριακό που διενεργεί την ανάλυση.

3. Τα περιέχοντα τα προς εξέταση δείγματα, συσκευά-
σματα, συνοδεύονται από επίσημο στερεότυπο έγγρα-
φο, στο οποίο αναγράφονται τα απαραίτητα στοιχεία 
για τη διενέργεια της εξέτασης (ονοματεπώνυμο, ημερο-
μηνία, ώρα και τόπος δειγματοληψίας, ονοματεπώνυμο 
Ιατρού και υπαλλήλου που παρέλαβε το δείγμα).

4. Από τα αποστελλόμενα δύο (2) δείγματα, το μεν 
ένα χρησιμοποιείται άμεσα για επανέλεγχο, το δε άλλο 
φυλάσσεται στα ψυγεία του αρμοδίου προς εξέταση 
εργαστηρίου, Τα δείγματα διατηρούνται σε άριστη και 
ασφαλή συσκευασία προς αποφυγή θραύσης ή αντικα-
τάστασης των πειστηρίων σε ψυγείο σε θερμοκρασία 
2˚- 4˚C για όχι περισσότερο από τρεις (3) μήνες.

Άρθρο 10
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΟΥΣΙΩΝ ΜΕ ΑΛΛΕΣ ΜΕΘΟΔΟΥΣ
Επί άλλης μεθόδου εξέτασης ή/και άλλου τύπου δειγ-

μάτων, εφαρμόζονται τεχνικές ή και διαδικασίες, όπως 
αυτές προβλέπονται από τα αντίστοιχα επιστημονικά 
εγχειρίδια.

Άρθρο 11 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΩΝ

1. Ο ελεγχόμενος μπορεί εντός αποκλειστικής προθε-
σμίας πέντε (5) ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ημερών από τη χρονολογία 
επίδοσης, να ζητήσει την εξέταση του δείγματος που 
φυλάσσεται για το λόγο αυτό. Η αίτηση υποβάλλεται 
εγγράφως στον Προϊστάμενο της οικείας Μονάδας Δι-
εύθυνσης. Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εξέταση του 
δείγματος έχουν οι οικείοι του, (κατιόντες ή ανιόντες μέ-
χρι β’ βαθμού), αν ο ελεγχόμενος δεν μπορεί για λόγους 
ανωτέρας βίας να την υποβάλλει ο ίδιος.

2. Παρελθούσης άπρακτης της ως άνω προθεσμίας, 
ή εφόσον και ο δεύτερος έλεγχος επιβεβαιώσει τα απο-
τελέσματα του πρώτου ελέγχου, συντάσσεται από τον 
Προϊστάμενο της οικείας Μονάδας Διεύθυνσης σχετική 
έκθεση βεβαίωσης αναφορά της παράβασης η οποία 
κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο.

3. Τα προσωπικά δεδομένα των ΕΕΚ θα φυλάσσονται 
για όσο χρόνο διαρκούν οι ενέργειες που σχετίζονται 
με τον παρόντα κανονισμό και με μοναδικό σκοπό την 
ικανοποίηση του παρόντος κανονισμού, ενώ εάν υπάρξει 
δικαστική διερεύνηση για όσο χρόνο ορίζει η Εθνική 
Νομοθεσία.

Άρθρο 12
ΧΡΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ 
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ

1. Απαγορεύεται η εκτέλεση των καθηκόντων, όπως 
αυτά απορρέουν από την άδεια ΕΕΚ, από κάθε άτομο 
στον οργανισμό του οποίου διαπιστώνεται η ύπαρξη 
οινοπνεύματος, ψυχοτρόπων ουσιών ή φαρμάκων σε 
ποσοστό πάνω από το επιτρεπόμενο όριο. Η απαγόρευ-
ση ισχύει αυτοδίκαια εάν τα αποτελέσματα του πρώτου 
ελέγχου είναι πάνω από τα επιτρεπόμενα όρια, καθίστα-
ται δε οριστική με τα αποτελέσματα του δεύτερου ελέγ-
χου και ισχύει μέχρι την εξάλειψη των λόγων επιβολής 
της. Η ως άνω απαγόρευση ισχύει αυτοδίκαια και για 
κάθε ΕΕΚ, ο οποίος αρνείται τη διενέργεια των ελέγχων 
που προβλέπονται στον παρόντα Κανονισμό.

2. Εάν οι εμπλεκόμενοι ΕΕΚ αρνηθούν την απομά-
κρυνσή τους, λαμβάνεται κάθε δυνατό μέτρο για την 
αποτροπή της άσκησης των καθηκόντων τους, εφόσον 
αυτό απαιτείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7689Τεύχος B’ 753/18.02.2022

3. Κάθε Ελεγκτής Εναέριας Κυκλοφορίας που αναζητά 
αυτοβούλως βοήθεια για προβληματική χρήση ψυχο-
τρόπων ουσιών πριν διαπιστωθεί ότι παραβιάζει την πο-
λιτική της ΓΔΦΠΥΑΝ σχετικά με ΠΧΨΟ, απομακρύνεται 
άμεσα από τα καθήκοντά του αλλά δεν θα υπόκειται σε 
πειθαρχική δίωξη και δεν θα τιμωρείται, θα παραπέμπε-
ται όμως στο AMS (Αeromedical Section) για περαιτέρω 
ενέργειες.

4. Για την επιβολή τυχόν διοικητικών/πειθαρχικών 
ή/και ποινικών κυρώσεων στο ελεγχόμενο πρόσωπο, 
λαμβάνεται υπόψη το αποτέλεσμα του ελέγχου του δευ-
τέρου δείγματος είτε πρόκειται για αλκοόλ είτε για τις 
υπόλοιπες ουσίες, ενώ στην περίπτωση της αυτοβού-
λου αναζήτησης βοηθείας λαμβάνεται υπόψη η σχετι-
κή αναφορά του επιβλέποντος την αποθεραπεία AMS 
(Αeromedical Section).

5. Η άδεια ΕΕΚ (ΑTCO licence) των ΕΕΚ που αποδεδειγ-
μένα έχουν εξάρτηση από ψυχοτρόπες ουσίες, θα τίθε-
ται αυτομάτως σε αναστολή κατά το χρονικό διάστημα 
της απουσίας τους από την άσκηση των προνομίων της 
αδείας τους. Σε περίπτωση επανάληψης της παράβασης, 
η άδεια θα ανακαλείται οριστικά. Αρμόδιο όργανο για 
την απόφαση οριστικής ανάκλησης της άδειας ΕΕΚ είναι 
Επιτροπή, στην οποία προεδρεύει ο Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Αεροναυτιλίας, με μέλη δυο Διευ-
θυντές της ΥΠΑ, του κλάδου Ελεγκτών Εναέριας Κυκλο-
φορίας και εκπρόσωπο του AMS. Tην επιτροπή ορίζει ο 
Διοικητής της ΥΠΑ.

6. Ο ελεγκτής εναέριας κυκλοφορίας ΔΕΝ εκτελεί 
καθήκοντα που σχετίζονται με την Άδειά του μετά από 
εκτός επιτρεπομένων ορίων αποτέλεσμα ανίχνευσης 
σχετικά με χρήση:

α. Αλκοόλ, εκτός εάν περάσει δύο έκτακτους ελέγχους 
με αρνητικό αποτέλεσμα σε διάστημα ενός (1) μηνός 
μετά το πρώτο θετικό τεστ.

β. Ψυχοτρόπων ουσιών, παρά μόνο μετά από σχετική 
εισήγηση του AMS (Αeromedical Section).

7. Κάθε ΕΕΚ που επιστρέφει στην Υπηρεσία μετά από 
θεραπεία για απεξάρτηση από την χρήση αλκοόλ ή/
και άλλων ουσιών ή φαρμάκων θα πρέπει να περάσει 
επιτυχώς τουλάχιστον έξι (6) follow-up ελέγχους μέσα 
στους πρώτους δώδεκα (12) μήνες πριν του επιτραπεί 
η άσκηση των προνομίων της αδείας του (ΑTCO licence).

8. Κατά τη διάρκεια του διαστήματος μέχρι ολοκλή-
ρωσης των ελέγχων των παρ. 6 και 7 ανωτέρω, ο ΕΕΚ 
δύναται να απασχολείται σε καθήκοντα γραφείου ή να 
λαμβάνει εκπαιδεύσεις σύμφωνα με την κρίση της Υπη-
ρεσίας.

9. Η Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχημάτων και Ασφά-
λειας Πτήσεων (ΕΔΑΑΠ) έχει δικαίωμα πρόσβασης στα 
αποτελέσματα των ελέγχων που πραγματοποιήθηκαν 
εφόσον ο εξεταζόμενος εμπλακεί σε αεροπορικό ατύ-
χημα, όπως ορίζεται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 996/2010.

10. Κατά των αποφάσεων επιβολής ποινής, επιτρέπεται 
η άσκηση προσφυγής ενώπιον του αρμόδιου διοικητι-
κού πρωτοδικείου.

Άρθρο 13 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

Σε περιπτώσεις εξάρτησης εξεταζομένου από ουσίες 
όπου ενδείκνυται και θεραπεία απεξάρτησης, οι ΕΕΚ πα-
ραπέμπονται στο AMS (Αeromedical Section) για ορισμό 
της ακολουθητέας διαδικασίας για την απεξάρτησή τους.

Άρθρο 14
ΑΝΑΚΤΗΣΗ ΚΟΣΤΟΥΣ

Ο παρών Κανονισμός δεν επιβαρύνει τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό με το κόστος των ελέγχων που υποχρεούται 
να διενεργεί ο Πάροχος Αεροναυτιλίας στο προσωπικό 
των ΕΕΚ για τυχόν ΠΧΨΟ, καθόσον ανακτάται πλήρως, 
από τα τέλη αεροναυτιλίας, μέσω των διατάξεων του 
Ευρωπαϊκού Κανονισμού 550/2004, και ειδικότερα των 
παρ. 2α και 2β του άρθρου 15.

ΈΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ
Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7690 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

 
 
 

    
 
 

: 
 
 
 

      /   
. .............................................................................................................  .................................. , 
. .............................................................................................................  .................................. 
. .............................................................................................................  .................................. 
. .............................................................................................................  .................................. 
. .............................................................................................................  .................................. 

 
        : 

 
    

(50-100ml)               
     . 

           10    . 
         50-100ml  

 
     
    

(10ml  20-30 . .) ,             
        . 

             ,      
  ,     . 

              (Wintrobe)   
    . 

    0,05             
 . 

      10ml         20-30 .  
. 

 
      

1-  ( )............................................................................................................................. ....................................... 
 
 
 

  , 
        . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7691Τεύχος B’ 753/18.02.2022

ENTY   
       

 
 

    / ,       , 
 

 ………………………………………………………………………………………………………………...  
 ……………………………………………………………………………………………………………….. 
       ( : Ethanol, MDMA Methilenedioxymethamphetamine, MTD Methadone, 

MOP Morphine, MET Methamphetamine, COC Cocaine, THC Marijuana, AMP Amphetamine, BZO Benzodiazepines, TCA 
Tricyclic Antidepressants, BAR Barbiturates, BUP Buprenorphine /  )       

     ,     . 
          ,    . 
         .  
    ,  / : 
             ,    

    ,             /  
    ,           

          ,    . 
    ( )        .  

 
 ( ) ( ),   ,    ( )  ( ) ( ),   

 ,    ,     (      ),  
          ,        

. 
 ,       . 

 
                

            . 
 

  /  /    : …………………………………..………........... 
 

        

/  /  (  /  / ) ………………………………………………..………………………... 
 
 

/   (  /  / ) ………………………………………………..……………………….. 

/   (  /  / ) ………………………………………………..……………………….. 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7692 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

 1  3, 19 . 2021  

 
 

 
        

      
 
 

.: 
 
 

 (O ): 
 
 

   :    
 
 

 : 
 
 

( ) : 
 
 

 :  
 
 

: 
 
 
 

1-      
2-              
3-         
4-         
5-         (2)     

 &  : 
 

: :   (   ): 

: : SPO2:  

: ./ : 
   

 : 
    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7693Τεύχος B’ 753/18.02.2022

 1  3, 19 . 2021  

 
 
 

        
      

 
 

 
1-      
2.1-MDMA Methilenedioxymethamphetamine                  

2.2- MTD Methadone     
2.3-MOP Morphine     
2.4-MET Methamphetamine     
2.5-COC Cocaine     
2.6-THC Marijuana     
2.7-AMP Amphetamine     
2.8-BZO Benzodiazepines     
2.9-TCA Tricyclic Antidepressants     
2.10-BAR Barbiturates     
2.11-BUP Buprenorphine     
3-  ……………………....................     

         ,      
 

 

 &  : 

 &    1: 

 &    2: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7694 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

 
 
 

   
 
 

: 
 
 

 ,………………………………………………………… … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … … …  

......................................... ....................  

    …………………………………………………………………………..………………………….  

   .......................................................................................  ............................................................... 
 

………………………………………….. …………………………………………………………………………………………………………………………………..  
 

…………………………………………………………………………………………………………………..   ( )………………… 
 
 
(    ) 

 
 (2)   (25ml ’          )  

       . 
      10ml . 

 
    

 
 

 (2)   (5ml ’          20-30 .   
   )             

.         
............................................................................................................................................................................... 

 
     
 

    ( )………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  
 

       (3)       : 
 
 
 
 
 

  ( , ., , ): 
 
 

     ( , ., , ): 
 
 

    ( , ., , ): 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7695Τεύχος B’ 753/18.02.2022

 
 
 

   
 
 

: 
 
 
 

  ............................................................................................................................................................. 
 

  ............................................................................................................    
 
 

1-  
   (2)   ........ml  

 
  

2-  
   (2)   ........ml  

 
       

3-  ( )................................................................. 

 

      ,        /   
  , 

 
  ................................................................................................................................................................................ 

 
        . 

 
 
 
 

  , 
        . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7696 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

 
 
 
 
 
 

    
 
 

: 
 
 
 
 
 

        1  , 
 
 

 .................................................................................................................................................................................................. 
 
 

  ,            2      
 
 

(5)        . 
 
 
 
 

  , ......................................................  .......................................... 
 
 
 
 
 
 

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7697Τεύχος B’ 753/18.02.2022

 
 
 
 
 
 

         
 

 
 

: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ......................................................................................................................................................................... , 
 

.............................................  ................................................... 
 
 
 

    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7698 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ελληνικό, 20 Ιανουαρίου 2022

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΡΙΤΣΑΚΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 3 (2)
Σύσταση «Επιτροπής Περιβάλλοντος και Ανάπτυ-

ξης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας», σύμφω-

να με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010 και μεταβί-

βαση αρμοδιοτήτων σε αυτή. 

 ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εκβάθυνση της 
Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ - Πρό-
γραμμα Κλεισθένης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 148/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 241) ,όπως έχει τροποποιηθεί - 
επικαιροποιηθεί με τις υπ’ αρ. 3203/84663/22-6-2017 
(Β’ 2201), 3749/77622/11-6-2018 (Β’ 2467), 6041/119763/
22-8-2018 (Β’ 3806) και 7062/149508/5- 10-2018 (Β’ 4524) 
αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

4. Την υπ’  αρ. 21/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Λαμίας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, για την περιφερειακή 
περίοδο 2019-2023.

5. Την παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 4623/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α΄ 134), όπως τροποποιήθη-
κε με την παρ. 3 του άρθρου 45 του ν. 4647/2019 (Α’ 204). 

6. Την υπό στοιχεία 59641/Σ.85/20-08-2019 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Σύμπραξη παρατάξε-
ων  - Περιφερειακό Συμβούλιο και Επιτροπές» (ΑΔΑ: 
9ΝΧ5465ΧΘ7-ΝΥ3).

7. Την υπ’ αρ. 244460/3781/29-10-2021 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός χωρικών 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 935).

8. Την υπ’ αρ. 247002/3861/4-11-2021 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός Θεματικών 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας και ανάθεση άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 945).

9. Την υπ’ αρ. (οίκ.) 250564/3916/9-11-2021 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας «Ανάθεση άσκησης 

τομέων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους χωρικούς 
Αντιπεριφερειάρχες» (Β’ 5331).

10. Το γεγονός ότι στο άρθρο 164 του ν. 3852/2010 
(Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 96 του 
ν. 4555/2018 (Α΄ 133), προβλέπεται:

I. Η σύσταση μέχρι δύο επιτροπών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, αποφασιστικού χαρακτήρα, στις οποίες το 
Περιφερειακό Συμβούλιο μεταβιβάζει αρμοδιότητές του 
για συγκεκριμένους τομείς της περιφερειακής πολιτικής, 
ανάλογα με τα χαρακτηριστικά και τις ιδιαιτερότητες 
της Περιφέρειας. Μέλη των επιτροπών αυτών ορίζονται 
περιφερειακοί σύμβουλοι ανάλογα της δύναμης των πε-
ριφερειακών παρατάξεων.

II. Πρόεδρος κάθε επιτροπής είναι ο αρμόδιος σχετικά 
με το αντικείμενο της επιτροπής Αντιπεριφερειάρχης, 
ενώ Αντιπρόεδρος εκλέγεται στην πρώτη συνεδρίαση 
ένα από τα μέλη της Επιτροπής.

III. Το Περιφερειακό Συμβούλιο μπορεί οποτεδήποτε 
να αποφασίσει ότι θα ασκήσει το ίδιο τις αρμοδιότητες 
που είχε μεταβιβάσει στις περιφερειακές επιτροπές. Οι 
επιτροπές με απόφασή τους μπορούν επίσης να παρα-
πέμπουν συγκεκριμένο θέμα της αρμοδιότητάς τους στο 
Περιφερειακό Συμβούλιο.

IV. Για τη σύσταση των επιτροπών του Περιφερειακού 
Συμβουλίου, τη σύγκλιση, την απαρτία, την πλειοψη-
φία, τη λήψη απόφασης και κάθε άλλο σχετικό θέμα, 
εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις για την Οικονομική 
Επιτροπή»

11. Το γεγονός ότι στην αιτιολογική έκθεση του ν. 4635/
2019 (Α΄ 167), όπως αναλύεται στην υπ’  αρ. 96665/
29-12-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Εκλογή προεδρείου Περιφερειακού Συμβουλίου, μελών 
Οικονομικής Επιτροπής και επιτροπών Περιφερειακού 
Συμβουλίου για την δεύτερη θητεία της περιφερειακής 
περιόδου 2019-2023» αναφέρεται ότι:

- Ο ορισμός μελών γίνεται ως εξής: Τα 3/5 επί του συ-
νόλου των μελών με τους αναπληρωτές τους, συμπερι-
λαμβανομένου του προέδρου της επιτροπής, ορίζονται 
από τον Περιφερειάρχη. Τα μέλη αυτά μπορεί να προέρ-
χονται είτε από την παράταξη του Περιφερειάρχη είτε 
από ανεξάρτητους συμβούλους.

- Τα υπόλοιπα μέλη, δηλαδή τα 2/5 θα αναδειχθούν 
από τις λοιπές παρατάξεις και τους ανεξάρτητους συμ-
βούλους με ψηφοφορία.

12. Την υπ΄αρ. 172058/2016 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Οδηγία SEVESO III), (Β΄ 354) και τις αναφερόμενες σε 
αυτή, αρμοδιότητες του Περιφερειακού Συμβουλίου.

13. Τα υπ’ αρ. 4026/30.05.2019 και 427/07.06.2019 έγ-
γραφα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
και τις αναφερόμενες σε αυτά, αρμοδιότητες του Περι-
φερειακού Συμβουλίου.

14. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/51151/3254/05.06.2019 
έγγραφο του Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Περιβαλλο-
ντικής Αδειοδότησης της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, και τις απορρέουσες αρμοδιότητες του Περι-
φερειακού Συμβουλίου σύμφωνα με το έγγραφο αυτό.

15. Την ανάγκη δημιουργίας πολιτικού συλλογικού ορ-
γάνου, ήτοι της «Περιφερειακής Επιτροπής Περιβάλλο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7699Τεύχος B’ 753/18.02.2022

ντος και Ανάπτυξης» της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αντικείμενο του οποίου θα είναι η επεξεργασία θέσεων 
και υποβολή, προς το Περιφερειακό Συμβούλιο και τον 
Περιφερειάρχη, προτάσεων για αντιμετώπιση περιβαλ-
λοντικών θεμάτων.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη που θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας, αποφασίζει:

Εγκρίνει:
1. Τη σύσταση της Επιτροπής Περιβάλλοντος και Ανά-

πτυξης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμε-
νης από 9 μέλη (συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου), 
σύμφωνα με το άρθρο 164 του ν. 3852/2010.

2. Τη μεταβίβαση των κάτωθι αρμοδιοτήτων, από το 
Περιφερειακό Συμβούλιο στην Επιτροπή Περιβάλλοντος 
και Ανάπτυξης της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, όπως 
αυτές απαριθμούνται στον ν. 3852/2010 (άρθρο 186, 
κεφ. ΣΤ’) για Έργα Χωροταξίας, Περιβάλλοντος και δια-
χείρισης Υδάτων, ήτοι:

α) Την παρακολούθηση της εφαρμογής και την αξι-
ολόγηση των κανονισμών διοίκησης και λειτουργίας, 
καθώς και των σχεδίων διαχείρισης προστατευόμενων 
περιοχών, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 15 του ν. 
2742/1999 (Α’ 207).

β). Την εξειδίκευση των κατευθυντήριων γραμμών πε-
ριβαλλοντικής πολιτικής σε επίπεδο περιφέρειας.

γ). Την εισήγηση, με βάση περιβαλλοντικά κριτήρια, 
για την εξασφάλιση χρηματοδοτικών πηγών και την 
κατανομή των σχετικών πιστώσεων, καθώς και για προ-
τάσεις μέτρων προς προστασία του περιβάλλοντος της 
περιοχής και ιδιαίτερα των ευαίσθητων περιοχών (βιό-
τοπων κ.λπ.).

δ) Τη σύνταξη, την παρακολούθηση της εφαρμογής 
και την αξιολόγηση των κανονισμών διοίκησης και λει-
τουργίας και των σχεδίων διαχείρισης για προστατευό-
μενες περιοχές.

ε) Τη γνωμοδότηση επί μελετών περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων, την τήρηση διαδικασίας δημοσιοποίησης 
μελετών και αποφάσεων έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων (ΑΕΠΟ) και θεμάτων περιβάλλοντος, την τήρηση 
διαδικασίας δημοσιοποίησης ενημέρωσης του κοινού 
της Περιφέρειας, σε εφαρμογή των διατάξεων της υπ’ αρ. 
172058/2016 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός κανόνων, μέτρων και όρων για την αντιμετώπιση 
κινδύνων από ατυχήματα μεγάλης έκτασης σε εγκα-
ταστάσεις ή μονάδες, λόγω της ύπαρξης επικίνδυνων 
ουσιών, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2012/18/ΕΕ «για την αντιμετώπιση των κινδύνων μεγά-
λων ατυχημάτων σχετιζόμενων με επικίνδυνες ουσίες και 
για την τροποποίηση και στη συνέχεια την κατάργηση 
της οδηγίας 96/82/ΕΚ του Συμβουλίου» του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Ιουλίου 2012. 

Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 12044/613/2007 (Β’ 376), 
όπως διορθώθηκε (Β’  2259/2007)» (Β΄ 354), (οδηγία 
SEVESO), όπως αυτές περιγράφονται ειδικότερα στα 
άρθρα 11 και 13 αυτής.

στ) Τη γνωμοδότηση επί όλων των θεμάτων που 
προκύπτουν από την εφαρμογή του ν. 3852/2010, για 
ζητήματα περιβάλλοντος, εκτός των αναφερόμενων 
παρακάτω:

α) ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ: Τροπο-
ποίηση ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις»

β) ΕΛΕΓΧΟ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗ-
ΣΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΕΝΑΡΞΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΤΩΝ ΝΟΜΩΝ: ν. 4399/2016 
(Α’ 117), ν. 3908/2011 (Α’ 8), ν. 3299/2004 (Α’ 261) και 
ν. 2601/1998 (Α’ 81)

γ) ΕΘΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ: Συγκροτείται Εθνικό 
Μητρώο Υποδομών, το οποίο λειτουργεί σε ψηφιακή και 
δημόσια προσβάσιμη μορφή. Στο Μητρώο συμπεριλαμ-
βάνονται όλες οι υποδομές και τα κτήρια που ανήκουν 
ή βρίσκονται υπό τη διαχείριση φορέων του δημόσιου 
τομέα κατά την έννοια της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 
14 του ν. 4270/2014.

δ) ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΑ ΠΑΡΚΑ: Άτυπες βιομηχανικές 
συγκεντρώσεις και Φορείς Οργανωμένης Υποδοχής, 
Εγκατάσταση Μεγάλων Μεμονωμένων Μονάδων του 
ν. 3982/2011 και των τροποποιήσεων αυτού.

ε) ΘΕΣΜΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΣΚΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ βάσει του ν. 4442/2016.

στ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΣ και της υλοποίησης των πολιτικών που προ-
βλέπονται από την Αναθεώρηση του Χωροταξικού 
Πλαισίου της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και της 
Περιβαλλοντικής της έγκρισης υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/76104/1176/2018 (Β’ 299) απόφαση). Οι ανα-
φερόμενες πολιτικές, επιχειρηματικές παρεμβάσεις και 
τα προγράμματα θα συζητούνται στο ΠΣ και εάν εκείνο 
κρίνει, θα μεταβιβάζονται στην Επιτροπή Περιβάλλοντος 
και Ανάπτυξης, κατόπιν αξιολόγησης.

ζ) Η παροχή γνωμοδότησης για Σχέδια Ολοκληρωμέ-
νων Αστικών Παρεμβάσεων (Σ.Ο.Α.Π.), όταν η διαδικασία 
κινείται από τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και δεν μεταβιβάζεται στην Ε.Π.Α., όπως αυτή αναφέ-
ρεται ως δυνατότητα, στο Κεφ. ΣΤ του άρθρου 186 του 
ν. 3852/2010.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Λαμία, 9 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΗΛΙΑΣ ΣΑΝΙΔΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7700 Τεύχος B’ 753/18.02.2022

*02007531802220016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-21T11:03:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




